J H S.

Quia a jure conceditur cuilibet appellare pro libero
homini dampnato et nostri noliliam Johannis Oddineti,
Pétri Carionis et Glaudii de Verdone devenit vos do-
minos commissarios, viclelicet Nycodum Passini, Ste-
phanum de Comitibus, Stephanum Scallie, Jacobum
Mononis, seu nonnullos alios, adesse in castro Asperi-
montis pro sententia ferenda super processu formata
contra et adversus dominum Guigonem de Feysigniaco,
ad quod castrum denegatur accessus volentibus defïen-
siones facere pro eodem cl. Guigone ; iclcirco nos omnes
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supra nominati a vobis dominis commissariis et vestra
sententia, in quantum contra dictum d. Guigonem fa-
ciet, ab omnibus per vos et quemlib.et vestrumtam con-
junctim quam divisim et quolibet alio judic'um Yel com-
missariorumomnibusque et singulisvestris et per vos ex-
pletis, ordioatis et factis in preiudiciumeiusdem d. Gui-
gonis totoque vestro processu et sententia, ex nunc prout
ex tune et tune prout ex nunc, appelamus ad illustriss.
dom. Sabaudie [ducem], petentes instanter, instantius
et instantissime appostolos et dimissorias licteras nobis
de presenti appellalione per vos et licteras testimoniales
concedi cum quibus coram prelibato cl. nostro, seu al-
teri ex nobis se presentare possit. Submittentes predic-
tum dominum Guigonem protectioni prefati illmi d.
nostri ducis. Et quia pro defïensionibus ipsius cl. Gui-
gonis faciendis non potuit haberi aditus ad eumdem
castrum et [ad] dictum d. Guigonem, nec habere potest
ipse. Eciam non potuit habere a.dvocatos et procuralores
sibi necessarios et clare articulos clefïensionales, et eciam
fuit .contra ipsum dom. Guigonem processum jure et ius-
titia non servatis et in loco clauso et non patente secl

secreto et aliter quam procedi debuerit.
Et ulteriuscoram vobis proponimus, seu absentiam (1)

a vobis,causantenobis denegato accessu,dictani d. Gui-

gonem esse clericum prime tonsure, gauclereque debere
privilegio clericali, et per consequens vos esse suos in-
compétentes judiees omnino et contra quos protestamus
de pénis canonicis, nos ofïerentes fidem facturos de suo
privilegio clericali in termino nobis prestito.

(1) Il faudrait : licet absentes. Le manuscrit contient
deux copies de cette pièce , le mot absentiam ne se trouve
pas dans la première.
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De quo etiam fides facta fuit primo magnif. d. comiti
M. per egregium doctorem d, Maczoneti portando sibi
dictum privilegium.

Item et domino judici dicti loci Asperimontis per ge-
nerosum virum juris utriusque doctorem d. Glaudium
de Verdone et in presencia nobilis domini Genissiaci
et Jacobi Pugneti testibus ad hoc specialiler vocatis,
Iftctoque sibi dicto privilegio in domo habitationis sue
Chamberiaci.

Et ulterius quia nemo indefïensus ad mortem judicari
débet, etc., (sic), postulamus copiam sui processus nobis
tradi et concedi cum termino non sibi precipitatoad suas
defïensiones faciendas.

Protestando de nullitate omnium actitorum confra
eumdem et fiendorum in futurum ac do pénis tam sa-
cratissimarum legum quam canonum per vos dominos
commissarios et quatenus de facto et voluntate proces-
seritis nos, ut decet, ad predicta omnia non audienclo vel
dimittendo, iterum appelamus, nomine dicti d. Guigonis
et nostro, ad illum cl. nostrum Sabaudie ducem.

Item et ad magnum et summum judicem, coram quo'
reclclituri sumus omnes causas vilicationum nostraru.m,
assignamus vos omnes commissarios quatenus ad ali-
quam processeritis sententiam contra eumdem, [et] idem
dominus Guigo [vos assignat] comparituros personaliter
coram tribunali eterni judicis infra annum et diem,
précise et peremptorie, dicturos et proposituros causam
quare dictum dom. Guigonem in hoc munclo ad suas
omni jure débitas [defïensiones] et cuicumque créature
etiam dyabolo, non administratis ut peliit et petit et an-
teclicti nobiles [petunt] pro eo ; eamdeni assignationem,
quod supra proxime, faciendo domino comiti Montis-
maioris, Humberto de Excherena et Richardo de Ponte.
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Applicans corde humanum ? divine niajestati ac toti
curie celesti (quatenus in papirrum Relationum redden-
darum hec omnia redigantur).

Eligens ex nunc gloriosam Dei genitricém Mariam,
quatuor doctores sancte matris Ecclesie pro suis aclvoca-
tis, et sua justaquerela substinenda in termino prefixo,
item et omnes generosos sanctos martires atque sanctum
Nycolauni.

Et quia principi interest quoscumque ejus subdictos
ab omni facinore bene purgariet illos innocentes reperiri,
ideo clictum principem intéresse [ débet ? ] illos nobiles
promovere ad supradicta, nomme dicti domini Gui-
gonis, facienda.

Non intenclentes premissa dixisse acl displicentiam
prefati illustrissimi domini nostri ducis Sabaudie, sed
in bis scriptis protestantes quod si et quatenus predicta
verisimiliter possent canonice presumere esse contra
principis volunlatem, quod non credunt

,
quocl illa non

dixissent nec fecissent. Sed quia cognoverunt principem
velle vivere legibus non tantum civilibus, canonicis, sed
etiam divinis quibus conceditur defïendere inculpa-
tum de delicto, licet ignorent ex quo, ideo hec equitate
unacum afîinilate dicti [Guigonis] predicta dixerunt et
fecerunt, non credentes ullo modo id fieri contra dictum
velle principis, sed pocius eius presumpta permissione
et ex precepto ipsius.

XXIX

28 janvier 1465.

NOTIFICATION DE CET APPEL AU CHÂTEAU D'APREMONT

PAR LES AMIS DE FEYSIGNY.

Facta diligenti collatione de verbo adverbum per me
notarium subscriptum duplum presentis appellationis
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secundum quod hoc continetur nichil addito vel remoto
presentaverunt viri nobiles Johannes Odineti, Petrus
Carioois et Glaudius de Verdone anno presenticurrente
1465 et 28a mensis Januarij. Et coram testibus infras-
criptis ante portam revellini castri Asperimontis nobili
Humberto cle Excherenaprius eo inlerrogato an hiidem
possent habere accessum ad dominos commissarios exis-
tantes in Castro Asper, pro sua appellacione coram ipsis
interponenda, qui Humbertus respondit eis quod eorum
appellacionem non reciperet et accessum [non] haberent
ad castrnm Asperimontis, ymo fuit eis expresse inhibi-
tum per quosdam in porta dicti revellini existantes ne se
a dicta porta appropinquarent aliter quod malum eis acci-
deret ; quibus vobis [rébus] ita gestis et dictis supervenit
Richardus de Ponte, castellanus dicti loci Asperimontis,
qui cum ipsis verba faceret, inceperunt mufti de castro
eisdem supranominatisnobilibus grossos lapides proji-
cere et castrum exire post eos cum armis Et tune viden-
tes eos sic aggressos et cum armis vim publicam eis
inferendo, clictuni duplum relinquerunt anteportamdicti
revellini.

Dequibusomnibus petierunt prenominatinobiles Johan-
nes Oclineti, Petrus Carionis et Glaudius cle Verdone a
me subsignato notario ibidem présente, audiente, et om-
nia predicta vidente, unacum testibus infra nominatis,
etiam presentibus audientibus et fieri videntibus omnia
supra narrata,sibi dare licteram testimonialem et publi-
cum documentum... eis expédiant Hugoni Burgie du-
cali secretario, Anthonio Columbi et Jacobo Pugneti et
multis agricolis etiam ibidem existentibus pro testibus
rogatis quorum nomina ferre non potui et me subsiguato
notario. — Ralesgie (sic).
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XXX

28janvier 1465. Bourg..

ORDRE D'AMÉDÉE, PRINCE DE PIÉMONT, LIEUTENANT
GÉNÉRAL, AU COMTE DE MONTMAYEUR DE REMETTRE
GUY DE FEYSIGNY ET AYNARD D'ENTREMONT AUX

OFFICIERS DUCAUX (1).

Amedeus, illustrissimiprincipis domini et genitoris
mei metuendissimi clomini Luclovici Sabaudie ducis
primogenilus locumtennesque generalis, princeps Pe-
demontium, Bressie et Vuaudi dominus, delectis nos-
tris ballivo et judici Sabaudie nec non caslellano Cham-
beriaci universisque et singulis officiariis et commis-
sariis ducahbus mediatis et immediatis seu ipsorum lo-
catenentibus, salutem. Quoniam ex hiis que precipue
corde gerimus est ut justitia illesa sorvetur et hommes
sub ditione ducali tuti, illesi, ab omni volentia prote-
gantur et dampna, maxime irreparabilia,vitentur ; igitur
instantibus etiam partibus quas concernit vobis et cui-
libet vestrum in soliclum ac cui super hoc primo requi-
situs fuerit clislrecte precipimus et mandamus expresse
sub pena privationisofficiorum vestrorum nostrec[ue in-
dignationis perpétue et ulterius ducentum librarum for-
tium pro quolibet, ita quod unus vestrum alium non
expectet nec aller pro alio maiore vel minore se excuset ;

quatenus licteris visis presentibus omnique excusatione
semola acl personam comitis Montismaioris eiusque
castellani Asperimontiset ceteros officiarios suos si per-
sonahter apprehendi et reperiri possint, sinautem ? ad

(1) Cette pièce se trouve aussi aux Archives piémontaises ;
Montmayeur, n' 15.
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ipsum locum Asperimontis vos personaliter transferatis
eidem que comiti et eius officiariis et quibuscumque
commissariis, inde deputatis, nostra ex parte inhibeatis^
quibus etiam harum série inhibemus sub nostre indigna-
tionis pena, confiscationis que omnium bonorum ac do-
miniorum et jurisdictionum suorum, ne ad aliquem
actum exequtionis adversus dominum Guigonem de
Feysignaco pênes eumdem cornitem in castro Asperi-
montis detentum donec tamen per nos et nobiscum
residens consilium processibus et iiiformationibus
adversus eumdem formatas et sumplis visis et dé-
bite visitatis ac aliud a notes habuerint. in mandatis,
ullomodo procédant seu procedere audeant qualiter-
cumque, quinimo eumdem dom. Guigonem ad castrum
Chamberiaci, nec non Aynardum de Intermontibus
etiam pênes eumdem cornitem detentum, castellano et
ceteris officiariis illustris consorlis nostre carissime
Burgeti iuxta formam licterarum jam inde concessa-
rum remictant sine dilatione et contradicione quibusvis,
quoniam sic fieri volumus et jubemus quibuscumque
licteris emanatis in contrarium nonobstantibus (1).

Copias presentium in album pretorii consilii clucalis
Chamberiaci et portis Asp. affigendo el voce preconis
ibidem vel Chamberiaci, si vobis sic visum fuerit,publi-
cando, ne quis prétexta ignorantie se valeat excusare.
Decernentes et volentes ejusmodiproclamationes et exe-
quutiones sic fiendas vallidas fore ac si ipse cornes
eiusque officiarii predieti personaliter apprehensi et re-
perti forent. Mandantes insuper tibi memorato castellano
Chamberiaci et jamdicto castellano Burgeti clericisque

(1) La suite de ces lettres-patentesest tirée cle la copie des
Archives cle Turin.
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curiarum ipsorum locorum... sub pena predicta qua-
tenus dictes dom. Guigonem et Aynardum vobis me-
moratis officiariis castellanis Chamberiaci et Burgeti,
utpremictimus, remictendos recipiant tute leustodiendos
donec aliud a nobis super hiis habuerint in mandatis,
nec putetis huiusmodi nostrum rescriplum a nobis
émanasse ut judicium ipsi detenti si meruerunt evadere
debeant, sed quia desicleramus cuncta juste et recto
tramite procédant. Que si forte dominus M. eiusque
castellanusaut vos officiarii non feceritis seu aliter dis-
tuleritis, eo casu eosdem et ipsorum quemlibet ac vos et
quoscumque... quibus hec nostre lictere fuerint presen-
tate harum série citamus ac per quoscumque alios offi-
ciarios ducales médiatesvel immédiates,eciam mistrales
servientes générales, voce cride, aut aliter prout expé-
dient, citari jubemus ad diem sextam post huiusmodi
executionem, cridasve seu presentationes die ipsarum
exclusa, nisi feriata, et coram nobis seu per nos depu-
tandos personaliter comparituros, ipsarumque penarum
declàrationemfieri visuros et audituros.

Datum Burgi die 28a januarii anno Dni 1465.
Prescrits : D. Jean Michaelis, doyen de Sion, prési-

dent ; Hugonin Alamand, seigneur d'Arbenc ; Louis
Bonivard, seigneur cle Greylié ; Jean(du Saix), seigneur
de Bannens ; Humbert Velluet, président de Genevois ;
Claude cle Challes, maître de l'hospice.

Signé Floret.
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XXXI

29 janvier 1465. Bourg.

ORDRE DUCAL DE SIGNIFIER SANS DÉLAI A MONTMAYEUR

LES PATENTES QUI PRÉCÈDENT.

Amédée, prince de Piémont, etc., au bailli de Sa-
voie. .. et au châtelain de Chambéry, etc., salut. Visis
licteris nostris presentibus annexis et consideratis om-
nibus in eis conlentis justisque respectibus moti, vobis
et vestrum cuilibet in solidum, ac oui super hoc primo
fuerit requisitus, distrecte precipimus et mandamus sub

pena indignationis nostre perpétue et ducentum libra-
mus fortium pro quolibet non parente commictenda et
fisco ducali nostro applicanda, ita quod unus vestrum
alium non exspectet, nec aliter pro alio maiore vel mi-
nore se excuset quatenus visis presentibus omnique

rnora postposila prementionnatas his annexas licteras
nostras juxla illarum formam, continentiam et tenorem
acdepuncto ad punctum exequemini viriliter et rigide,
nichil cle contingentibusin illis obmiltendo, quibuscum-
que frivolis exceptionibus pariter et excusationibus, lic-
teris eciam et mandatis ac aliis in contrarium facienlibus
rejectis et nonobstanlibus,eciam absque ulterius cuiusvis
expectatione mandati in quantum dicta pena vestrum
quilibet se formidatafïligi.

Données à Bourg le 29 janvier 1465. Présents : les
mêmes (1).

(1) Extrait des Archives piémontaises; Montmayeur, pa-
quet 16.
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XXXII

31 janvier 1465. Apremont.

NOTIFICATION DE CET ORDRE AU CHÂTEAU D'APREMONT.

Anno quo rétro et die ultima mensis Januarii, recep-
tis cum debitis favore et reverencia licteris dominicali-
bus restroscriptis per nob. Hugonem Rosserij procura-
torem Sabaudie, Philippum de Porta vice gerentem no-
bilis Glaudii de Porta, castellani Chamberiaci ; ipsi
procurator et vice gerens, eisdem assistente Roleto Guy,
Francisco Chevrocti servientibus generalibus Sabaudie
ducatus, dictar. licterar. vigore, se personaliter transtu-
lerunt apud Asperummontem ubi in mei notarii publici
et curie castellanie Chamberiaci vicescribe ac teslium
subscriptorum presentia, ad porlani anteriorem dicti cas-
tri Aspeiimontis clausam pulsaverunt et tabussavcrunt
ac clamaverunt rnagnifficum dominum cornitem Mon-
tismaioris, castellanum et alios eius officiarios, quibus
nichil responsum extitit, porta ipsias castri semper
clausa. Deinde dictas Roletus Guy servions, de man-
data prefatorum procuraloris et vicegerentis, ante por-
tam dicti castri sua voce preconia alla et intelligibili cri-
dans et nottificans atque inhibens prefato domino comiti
atque eius officiariis et quibuscumquecommissariis inde
deputatis, quod parte illustrissimi domini nostri ducis
prout fieri mandatur sub pena inclignationis confisca-
tionisque omnium bonorum suorum ne ad aliquem ac-
tum exequutionis adversus dominum >Guigonem de
Feysignaco pênes eumdem cornitem detentum donec
'amen prius per preE, dom. nostrum ducem aliad habue-
?int in mandatis. lia fuit aclum.

Signé Martinus Bessouis.
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XXXIII

31 janvier 1465. Bourg.

ORDRE D'AMÉDÉE IX, DUC DE SAVOIE
, AUX COMMIS-

SAIRES DE MONTMAYEUR, DE NE PAS PROCÉDER CON-

TRE FEYSIGNY ET AYNARD D'ENTREMONT
, sous PEINE

D'ÊTRE EMPRISONNÉS.

Amedeus Dux Sabaudie dilectis ballivo judici et pro-
curatori Sabaudie, castellanisque Chamberiaci, Aque-
belle, Burgetti seu ipsorum locatenentibus.

Cum alias patentes licteras mandavimus dominos
Guigonem de Feysignaco et Eynardumde Intermontibus
pênes cornitem Montismaioris in castro Asperimontis
détentes per eumdem cornitem, castellanum et officia-
rios suos, debere remicti, videlicet, dictam dom. Guigo-

nem ad castrum Chamberiaci tute custodiendum et per
castellanum recipiendum, et Eynardum de Intermonti-
bus officiariis illustris consortis nostre carissime Burgeti
castellanis ipsorum locorum, eccequod nos vobis hujus-
niodi licteras debilum sortiri efïectum vobis et vestrnm
cuilibet in solidum ac cui primus super hoc fuerit re-
quisitus, ila quod unus vestrum alium non expectet
etc. (comme ci-devant), — presentibus ad loca prop-
ter hec opportuna personaliter transfïerentes eosdem
dominos Guigonem ad castrum nostrum Chamberiaci
et Enardum de Intermontibus officiariis Burgeti iuxta
formam licterarum inde concessarum aclducatis et re-
mictatis seu adcluci faciatis indelate tute custodiendos

nec relaxandos sine nostra licencia vel mandate speciali;
inhibenles hec, sub pena predicta, dominis Nycodo Pas-
sini, Staphano de Comitibus, Michaeli cle Canalibus
assertls commissariis ac prefato comiti el Humberto de
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Excherena ejusque aliis servitoribus assertis custodi-
bus ipsorum detentorum, ne ad aliquem actuni exe-
quutionis adversus eosdem détentes procédant seu pro-
cédera habeant quovismodo. )

Que si forte ipse cornes commissariique et ceteri offi-
ciarii et servitores facere recusaverint, quod non credi-
mus, vos eosdem cornitem, castellanum et ceteros offi-
ciarios, commissarios et servitores superius nominatos
cogatis viriliter et compellatis per corporum seu perso-
narum et suorum bonorum captionem et reductionem
ad manus nostras aliisque modis quibus débite fieri po-
testfortioribus, etiam manu armata si opus sit, ad eos-
dem detentos ut premictitur relaxandos et remictendos,
quibuscumque aliis licteris, sub quacumque verborum
formaconcessis, repulsis et nonobstantibus quibus ex
nostra certa scientia derogamus et derogatum esse volu-
mus per présentes.

Datum Burgi die ultima mensis Januarij anno 1465.
Per dominum, presentibus dominis Glaudio cle Balma
comitis Montisrevelli et Lyatodi.

XXXIV

4 février 1465.

SIGNIFICATION DES LETTRES-PATENTES PRÉCÉDENTES.

Anno quo rétro et die quarta mensis Februarii, recep-
tis cum debitis honore et reverentia licteris retroscriptis
per nobilem Glaudium de Porta vice castellanum, dic-
tarum licterarum vigore pro earum exequutione facienda
se personaliter transtulit ad castrum Asperimontis et
reperta porta repagulis ab intra firmata et clausa (1),

(1) Ferméeen dedans par des barres ou des verrous -
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interrogavit ipse castellanus quemdam agricolam qui
erat super murum cum nonnullis aliis in multitudine
in numéro circa viginli, an esset in ipso castro castella-
nus Asperimontis et si esset quod iret eum quesitum
inconlinenti quia volebat sibi loqui et dicere ex parte
illmi domini nostri ducis. Qui agricola respondit quod
erat dictas castellanus et quod iret ad eum et dum ipse
agricola ivisset, cerli alii qui erant supra niuros ab inIra
recesserunt et eos a post dictas vice castellanus non
vidit et tandem ex precepto dicto, agricola qui iverat
quesitum dictum castellanum Asperimontis per spa-
tium dimidie hore videns ipse vice castellanus quod
nullus ad ipsum veniebat loquuturus pulsavit ad ipsam
portam castri quantum potuit semel, secundo, et reite-
ratis vicibus ad cuius pulsationem nullus venit nec sibi
votaitrespondere ; processif ipse vice castellanus in exe-
cutione predict. licterarum prout sequitur.

El primo fecit inhibére ibidem voce cride alla et intelli-
gibili Francisco Chevrocti servienti generali ducatus sa-
baudie magniffico domino comiti Montisniaioriscommis-
sariisquedictis licteris nominalis et eius servitoribus de
quibus in dictis licteris ne procédèrent ad aliquem actum
exequutionis contra personas domini Guigonis cle Feysi-
gnaco et nobilis Eynardi de Intermontibus, quinymo ip-
sum dom. Guigonem et nobilem Eynardum relaxarent,
remicterent et alias facerent prout fieri mandatur. Et
insuper quia recusaverunt aperire dictum castrum et
remictere dictas dominum Guigonem et nobilem Ey-
nardum, insequenclo formam dict. licterarum, bona
prefatorum domini comitis et totorum eius famulorum
dicti loci Asperimontis ad manus ducales reduxit inhi-
bendo eisdem voce cride dicti Francisci Chevrocti ne
cle ipsis bonis seu dominais intromictere audeant sine
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licencia prefati domini ducis et in siguum vere exe-
quutionis copiant harum licterarum, actento quod non
poterunt apprehendi, in porta ipsius castri et in loco satis
eminenti, ipse vice castellanus posuit et affixit, presenli-
bus ante portam Johanne Maydellonis notario, Roleto
Guy, Francisco Chevrocti, Johanne Julliani servienti-
bus generalibus, testibus... teste etiam signo meo ma-
nuali sequente.

Signé Franciscus Bertholosij.
Deinde die martis fori Chamberiaci quinta mensis

predicti Februarij Johannes Aiïricandi preco publicus
ville Chamberiaci demandato dicti nobilis Glaudii cle

Porta vice castellani Chamberiaci in locis et moribus
ibidem talia fieri solitis sua voce preconia alta et in-
telligibili, tenore dict. licterarum et exequutionis crida-
vit et uotifficavit iuxta formam ipsarum, inhibendo
modo forma in ipsis, contentas prout idem preco michi
notario subsignato [retulit].

Signé Marlinus Bosonis.

XXXV (1)

Février 1465. Bourg.

LETTRES DUCALES EN FAVEUR D'ÀYNARD D'ENTREMONT

Amedeus dux Sabaudie dilectis ballivo et procura-
tori Sabaudie, castellanisqueet clèricis curiarum Cam-
beriaci, Burgeti et Montismeliani, mistralibus, servien-
tibus generalibusac ceteris officiariis nostris mediatis et

(1 xCc document et les cinq pièces qui suivent ont été pu-
bliées par M. Chaperon, loc. cit., p. 275-290. Nous y avons
opéré quelques corrections à l'aide de notre manuscrit et sup-
primé une pièce faisant double emploi.
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immëdiatis super hoc requirendis seu ipsorum locum-
tenentibus salutem.

Visis informationibussupplicationequeet binis litteris
presentibus annexis nec non exquucionibus ab ipsarum
clorsis descriptis, et considératis in eis contentis vehe-
menti cum displicencia cogimur admirari cur cornes
Montismajoris, eiusdem officiarii et sequaces tanta ino-
bedientiâducti,Aynardum de Intermontibus in mani-
bus vestrum castellani et ceterorum ofïïciariorum illus-
tris consortis nostre carissime Burgeti remictere negle-
xerunt, penas multipliées eisdem proplerea impositas et
in dictis licteris ac exequucionibus comprebensas com-
mictere non verendo nostramque auctoritatem et justi-
ciam contemnendo. Igitur certisque aliis justis moti
respeclibus signanterquiajusticiam ipsam colère et pro
viribus aclaugere annellanius ac inobedientes concligna
animadversione compescere ut convenit ; vobis et ves-
trum cuilibet in solidum harum série precipimus et
mandamus sub pena nostre inclignationis vestrorumque
privationis officioruni et perdicionis horum que super
illis vobis deberi possunt pro quolibet, quatenus hiis
visis, omnibus clilacione et excusacione cessantibus ad
locum Asperimontis ubi dictus Eynardus notarié deti-
netur personaliter transferatis et ibidem ad personas dicti
comitis Montismajoris et suorum officiariorum et com-
plicum in hac parte si apprehendi possint alioc|uin ante
fores dicti castri Asperimontis et in aliis locis quibus
vobis expedicius videbitur sono tube et voce preconis
prccipiatis et, iniungatisnostri parte dicto comiti Montis-
majoris suisque predictis officiariis et complicibus ac
cuilibet ipsorum sub pena nostre perpétue indignationis

18
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rebellionisque contra nos et perdicionis ac confiscacionis

personarum feudorumque et retrofeudorum et aliorum
quorumcumquebonorum que a nobis tenent per ipsorum
quemlibet secus forte faciendo commicteiicla et nobis
irremissibiliterapplicanda ut ipsi dictum Aynardum de
Intermontibus in manibus vestris memorati castellani
Burgeti actento quod in ipso loco captus extitit, confes-
tim ac cuiuslibet more dispendio cessante, tradant re-
mictant et expédiant per vos dictum castellanum custo-
diendum donec tamen super negocio sueretentionisaliud
juridice cognitum fuerit vel ordinatum. Et si forte dicti
cornes Montismajoris et sui officiarii et complices pre-
dictis injunctionibus et preceptisaures obturando obtem-
perare contempserint seu distulerint eo casu de et su-
per rebellionibus el inobediencia superius memoratis vos
diligenter et veridice intormetis et processus valiclos pa-
riter et inquisicionales contra omnes el singulos quos
inde complices noverilis conscios seu quomoclolibet
obnoxios formetis et compleatis ac complètes nostro no-
bisçun? residenti consilio mictatis vel apportetis cilando
dictes! nquisisitos ad dies congruas débite rescribendas
hue vel ubi tune fuerimus coram prefato consilio nostro
sub pena consimili predicte personaliter comparituros
jusque et deffinitivamsententiamsuper ipsis processibus
ferri. Et nichilominus dictarum penarum declaracione
adversus ipsorum quoslibet fieri visurum et auditurum
perhemptorie et précise. Et preterea intimetis inhibea-
tisque nostra parte dictis comiti Montismajoris suisque
sequacibus et complicibus et cuilibet ipsorum neenon
quibuscumque commissariis super casu predicte deten-
cionis ipsius Aynardi deputatis et cuilibet eorumdem
sub pena consimili predictepro quolibet et ulterius pêne
reciproce seu similis illique in contrarium, quod non
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credimus, eidem détente foret illata. Non ipsum Aynar-
dum in persona olïendant actemptent seu alias maie
tractent vel compedilum (1) ligatum teneant, et hoc ad
personam dictorum comitis seu ofiiciariorum et compli-
cum ac commissariorium predictorum, si facile sit,
alioquin cum sono tube et voce preconis ut supra, etiam
per affictionem copie presencium in porta dicti castri ac
ad album pretorii consilii noslri Chamberiaci, aliisque
locis necessariis cum comminacione quod ad penam
predictam reciprocam et similis pêne, si secus fiât ultra
alias penas predictas adversus dictes cornitem et compli-

ces ac commissarios ipsiusque comitis officiarios agi fa-
ciemus et procedi iusticia mecliante, decernentes insuper,
et ex nostra potestatis plenitudine si quantum opus est,
statuentes exequuciones presentium modo quo supra
faciendas tantum valere et obtinere debere roboris et
perpétue validitatisefïectum ac si in proprias personas die.
torum comitis et commissariorum quamac dicti comitis
officiariurumet complicum[persoiie] facte forent. Quocir-

ca universis et singulis aliis officiariis fidelibuset subdi-
tis nostris medialis etinimedialis quacumque auctoritate
fungentibus ipsorumque ofiiciariorum locumtenentibus
et cuilibet eorumdcm expresse mandantes quod vobis
veslrisque jussibus preceptis iniunctionibus et mandatis
pareant, assistant, auxiliumque consilium et favorem
prebeant velut nobis. Datum Burgi (2) anno Domin
millesimo quatercentesimo sexagesimo quinto. Per Do-
minum presenlibus dominis Claudio de Balma comité
Montisrevelli, Joanne Michaele decano sedunensi, pré-
sidente, Joanne de Saxo domino cle Bannens, Ludovico

(1) Les quatremotsen italiques manquent dans notrecopie.
(2) A Bourg et non au Bourget.

276

Bonnivardi domino Greyliaci, Claudio de Challes ma-
gistro hospicii et Humberto Velueti présidente Geben-
nesii.

Reddite litteras portatori Signé : Duplastre.

XXXVI

Commencement de février 1465.

SUPPLIQUE A AMÉDÉE IX POUR LE PRÉSIDENT

DE FEYSIGNY.

Illustrissime princeps humillime exponitur, pro parle
egregii atque eximii utriusquejuris doctoris domini Guy-
gonis cle Feysigniaco, quocl ad prosecuionem magnifie!
clomini comitis Montismajoris, eius inimici capitalis,
fuit ipse captas in loco tribunalis consilii Chamberiaci
ubi tune tanquam presidens sedebat, fuilque ductus per
servitores ipsius Comitis violenter et vituperose ad cas-
trum Asperimontis ubi residet ipse dominus cornes
Montismajoris, detentusque.in eoclem per multos men-
sesfuit, ipsequedominus Cornes, capitalis inimicus, ad
mortem dicti Guygonis tendens quamplura illustris-
simo domino nostro duci quondam subgessit per que
diversa mandata obtinuit contra ipsum dominum Guy-
gonem valde extranea, et, specialiter, quoddammanda-
tum dicitur obtinuisse per quod extitit proclamatum in
loco Chamberiaci quod nullus eidem domino Guygoni
ausus esset, sub pena indignalionis prefati quondam
domini nostri, precipue eidem domino Guygoniprestare
auxilium consilium vel favorem, ex quo nullum potuit
reperlre procuratorem aut advocatum qui pro eo loqui
auderet aut scribere ex quo defïensionis facultas, qua a
jure divino canonico et civili permissa est, totaliter sibi
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sublatafuit, propter quod diu permansit inauditus, fuit-
quecontraeumprocessum, nescitur tamen forte usque ad
torturam. Et hoc licet se allegaverit clericum et esset
clericus prime tonsure, in habita et tonsura captus fue-
rit ; quod contra eumdem aliunde processum nulliter,
nulla sibi data copia processuum, informacionum et
aliorum expletorum, servitores dicti domini Comitis
cum armis et lapidibus fugebant et prosquebantur ve-
ntantes ad dictam castrum. Unde, princeps inclite, pro
Deo adverlat vestra humanitas non ipse egregius cloctor
ita impie tractetur in manibus sui capitalis inimici, licet
enim binas a vestra celsitudine obtinuerit licteras quod
remictetur commentariensi seu castellano Chamberiaci
custocliendus.Etfuerunt etiam lictere recenter concesse
sub maximis pénis, tamen ipse dominus cornes nec
eius officiarii minime passi sunt licteras ipsas sibi pré-
sentait ; imo clauserunt portas castri et cum pulsaretur
responclebaturquod nemo erat in. ipso Castro. Et licet
fuerint ipse lictere proclamate in loco Chamberiaci plu-
res, ita quod ad eius noticiam verosimiliter venire po-
tuerunt, inobedienter tamen distulit et diiïert ipsum
dominum Guygonem remictere, sicque littere vestre
nullum sortitesunt elïectum. Dubitatur quod aure surda
pertranseundo, actenta inimicicia, ad eius personam
non actemptant sinistrum, quod eidem eveniat nisi
vestra celsituclo cle justicia sibi provideat. Et preterea
licet bina vice aut tercia fuerit per vestras licteras pro-
visum quod bona ipsius que acl manus domini posita
fuerunt tam in mandamenlis Chamberiaci, Asperimon-
tis, Cusiaci, quam aliis locis pro alimentacione eius
uxoris et suorum liberorum relaxarenturet liberarentur,
tamen ipse cornes semper dicta bona detinet et occupât
et ante sententiam latam exequcionem preponit, quocl
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est ab omni jure alienum ; ipsaque uxor ac liberi sui
numéro quinque inaliti rémanent contra pietatem.

Supplicatproptereahumillimecelsitadini[vestre]super
premissis sibi providere,primo super relaxiohe eiusdem.
Item et super advocatis sibi concedendis. Item et super
copia processuum in eum formatorum. Item et super re-
laxacione bonorum suorum ut uxor et paupères liberi
sui mendicandi causam [non] habeant. Et taies licteras
sibi concedere humilliter supplicat et alia remédia que
eidem valeant opitulari ad justicie sue prosequcionem,
placeatque cassare licteras predictas quibus inhibebatur
ne aliquis eidem auxilium consilium vel favorem pre-
beret, cum inhibitionibus opportunis, ne in persona
vel bonis aliquid actemptari contingat ; et melius eidem
providere super premissis prout eidem celsitudini me-
lius noveritquam humiliter implorât.

XXXVII

4 février 1465. Bourg.

LETTRES-PATENTES D'AMÉDÉE IX EN FAVEUR

DE FEYSIGNY.

Amedeus dux Sabaudie dilectis ballivo et procuratori
Sabaudie castellanisque Chamberiaci Montismeliani
Aquebelle et Bellifortis mistralibusque servientibus
generalibus et ceteris officiariis nostris super hoc requi-
rendis seu ipsorum locatenentibus salutem.

Visa supplicatione presentibus annexa nec non licte-
ris nostris in eadem memoratis unacum exequucioni-
bus inde sequtis consideratisque omnibus ibidem con-
tenlis vehementi cum displicentia cogimnr admiraricur
cornes Montismajoris eiusque officiarii et sequaces in
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quos supplioatur tanta inhobediencia inducti dominum
Guygonem de Feysigniaco supplicantem in manibus
vestris dicti castellani Chamberiaci remictere neglexe-
runt, penas multipliées eisdem propterea impositas et
in dictis licteris et exequucionibus comprehensas com-
mictere non verendo nostramque auctoritatem et iusti-
ciam contemnendo. Ea propter et certis aliis iustis moti
respectibus signanter quia justiciam ipsam colère et pro
viribus aclaugere annellamus ac inhobedientes condigna
animadversionecompescereut convcnit, vobis et cuilibet
vestrum in solidum harum série precipimus et manda-
mus sub pena nostre indignationis vestrorunique priva-
cionis officiorum et perdicionis horum que super illis
vobis deberi possuirc pro quolibet, quatenus his visis
omnibus dilacioneet excusacione cessantibus vos acl lo-
cum Asperimontis ubi dictas supplicans notarié detine-
tur transferatis et ibidem ad personas predicti comitis et
suorum ofiiciariorum et complicum in hac parte si ap-
prehendi possunt alioquin ante fores castri dicti loci As-
perimontis et in aliis locis quibus vobis expeditius vide-
bitur sono tube elvoce preconis precipiatis et iniun-
gatis nostri parte dictis comiti Montismajoris suisque
predictis officiariis et complioibus et cuilibet ipsorum
sub pena nostre perpétue indignacionis rebellionisque
contra nos et perdicionis atque conliscacionis persona-
rum fendorum et retrofeudorum ac aliorum quorum-
cumque bonorum que a nobis tenent per ipsorum queni-
libet secus forte faciendo commictendaet uobis irremis-
sibiliter applicanda, in manibus vestris meniorali castel-
lani nostri Chamberiaci, actento quocl in cast.ro dicti loci

per prius detinebatur, et ibidem fuit dicto comiti remis-
sus, conteslim ac cuiuslibetmore dispendio cessante, dic-
tum cl. Guigonem tradent remictanl et expédiant, per vos
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dictam castellanum sub tuta custodia detinendum donec
tamen super negocio sue detencionis aliud juridice fuerit
cognitumvel ordinatum. Et si forte dicti cornes Montis-
majoris et sui officiarii et complices predictis injunctioni-
bus et preceptis aures obturando obtemperareneglexerint
seu distulerint, eo casu super rebellionibuset inhobedien-
ciis predictis vos diligenteret veridice informetis proces-
susque et inquisiciones validos contra omnes et singulos
cjuos inde culpabiles noveritis consciosve quomodolibet
vel obnoxios formetis et compleatis completosque nostro
nobiscum residenti consilio mictatis vel apportetis ci-
tando inquisitos ipsos ad dies congruos rescribendos hue
vel ubi tune fuerimus coram nostro consilio predicto
personalitercomparituros jus et deffinitivam sententiam
super ipsis processibus ferri alias dictarum penarum
declaracionem adversus eos fieri visuros et audituros
peremptorie et précise. Et propterea intimetis et inhi-
beatis nostra parte dictis comiti Montismajoris suisque
sequacibus et complicibus et cuilibet ipsorum, neenon
judiçibus et commissariis super casu predicto detencio-
nis ipsius supplicantis depulatis et cuilibet eorumdem
sub pena consimili predicte pro quolibet et ulterius pêne
reciproce seu similis illi que in contrarium, quod non
credimus, eidem supplicanti foret illata ne ipsum sup-
plicantem in persona ofïendant, seu alias ad ulteriora
procédant. Et hoc acl personam dictorum comitis et suo-
rum ofiiciariorum et complicum ac judicum eteomissa-
riorum predictorum si facile sit, alioquin cum sono tube
et voce preconia ut, supra. Etiam per affictionem copie
presentium in porta dicti castri ac ad album pretorii
consilii nostri Chamberiaci aliisque locis necessariis et
opportunis cum comminacione quod ad penam predic-
tam reciproce aut similis pêne si secus fiât, ultra alias
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penas predictasadversus dictos cornitem et judices seu
commissarios ipsiusque comitis officiarios et complices
agi faciemus et procedere iusticia mediante. Decernen-
tes insuper, ex nostre poteslatis plenitudine quantum
opus est statuentes, execjuciones presentium modo quo
supra fiendas tantum valere et obtineredebere roboriset
perpétue validitatis efïectum ac si in proprias personas
dictorum comitis et judicum commissariorum dictique
comitis ofiiciariorum et complicum facle forent. Quo-
circa universis et singulis aliis officiariis fidelibus et
subclitis nostris mediatis et immedialis quacumque
auctoritate fungentibus ipsorumque ofiiciariorum loca-
tenentibus et cuilibet eorumdem expresse mandamus
quod vobis vestrisque jussibus preceplis iniunctio-
nibus et mandatis pareant obediant assistant auxi-
liumc[ue consilium et favorem prebeantvelut nobis. Ce-
terum quia alimentadilacionemnon patiùntur volumus
ac vobis et vestrum cuilibet ut ad eum speclat manda-
mus quod uxori et liberis dicti domini Guigonis super
suis bonis mobilibus et immobilibus sub séquestre po-
sitis cle alimentis provideatis sicque secundum illorum
facultates et slatumipsorum comode vivere et alimen-
tais possint nullo alio a nobis super hoc expectato man-
data. Datum Burgi die quarta februarii anno domini
millosimo quatercentesimo sexagesimo quinto a nata-
vitate sumpto. Per dominum presentibus dominis
Claudio de Balma comité Montis Revelli, Johanne Mi-
chaelis decano sedunensi préside, Johanne de Saxo do-
mino de Bannens, Ludovico Bonivardi domino Grey-
liaci, Claudio de Challes magistro hospicii et Humberto
Velueti préside Gebennesii.

R. licteras portatori. Signé Floret.
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XXXVIII.

9 février 1465.

SIGNIFICATION

Anno quo rétro et die nona mensis februarii receptis

cum debitis honore et reverencia licteris dominicalibus

per nobiles Hugonem Rofïerii procuratorem Sabaudie
et Claudium de Porta vice castellanum Chamberiaci
ipsi procurator et vice castellanus dictarum litterarum
rigore et pro earum exequucione fienda se personaliter
transtulerunt apud Asperummontem ad portam ante-
riorem castri ipsius loci Asperimontis quam clausam
reperierunt. Ubi proclarnato in dicta porta per dictum
vice castellanum Chamberiaci eidem vice castellano
respondit quidam agricola ab infra cuius nomen igno-
rât licet super hoc interrogatus, quem agricolam ipse
vice castellanus interrogavitan erat in dicto Castro ma-
gnificus dominus cornes, castellanus, seu aliquis alius
ex officiariis dicti domini comitis ; qui agricola eidem
vice castellano respondit quocl nesciebat. Que tune vice
castellanus ipse eidem agricole precepit ex parte ducali
quod iret visum et quod diceret eis quod procurator pre-
dictus et ipse vice castellanus volebant eis loqui ex
parte illustrissimi domini nostri ducis. Quo tune ipse
agricola gressus suos direxit ad castrum, quem ibidem
ante portam bene clausam per spatium unius hore et
ultra expectaverunt ad habendumresponsum. Et ibidem
spectando venit quidam alius agricola quem ut supra
interrogavit ipse vice castellanus, qui agricola eidem
vice castellano respondit quod nesciebat et quod erat
famulus cuiusdam alterius quam dicti domini comitis,

quem agricolam iterum interrogavit de nomme et co-
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gnomine eiusdem, qui eidem vicecastellàno respondit
rigorose quid ipse vice castellanus habebat ad facien-
dum et inde abhinc recessit, semper ipsis procuratore et
vice castellano ante portam spectantibus. Deinde ad
ipsam portam sepius pulsaverunlet tabussaverunt, qui-
bus nullus abinde respondere voluit licet plures vidè-
rent personas defïerentes in eoruni capitibus bonetos
coloris eisdem ignoti super crenellis et l'enestris certa--
rum domorum ibidem existentium. Quibus sic gestis
clictus castellanus Chamberiaci tenorem dictarum licte-
rarum alta et intelligibili voce ante dictam portam de
puncto acl punctum legit. Quibus lectis videntes dicti
procurator et vice castellauus quos nullus eisdem res-
pondebat tenorem dictarumlicterarum legi lingua layca
cridari et publicari fecerunt per Johannem Afïricandi
preconem publicum Chamberiaci. Qui Johannes Afïri-
candi de précepte dictorum procuratoris et vice castel-
lani ante dictam portam sonitu tube suaque voce pre-
conia alta et inielligibili cridavit notifficavit inhibuit
precepit injunxit ex parte illustrissimi domini nostri
ducis modo et forma et sub pénis quibus rétro copiam
ipsarum licterarum in porta dicti castri Asperimontis,
nobili Guillelmo Bernardi, Johanne Meydellonis notario,
Francisco Chevrocti et Roleto Guy, servientibus gene-
ralibus ducatus Sabaudie, testibus ad premissa vocatis
et rogatis. Deinde eadem die sabbati fori ville Cham-
beriaci Johannes Afïricandi preco publicus predictus de
precepto quo supra predictarum licterarum vigore per
dictam villam Chamberiaci diebus et moribus ibidem
talia fieri solitis sonitu tube suaque voce preconia alla
et intelligibili cridavit notifficavit inhibuit precepit in-
junxit ex parte qua super modo forma et sub pénis qui-
bus rétro. Deinde in ampliorem exequutionem ipsarum
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licterarum in album pretorii consilii hujus ville Cham-
beriaci posuit et affixit in signum premissorum, teste
signo meo manuali sequenti. Signé Bosonis.

XXXIX.

14 février 1465. Bourg.

ORDRE DE REMETTRE AYNARD D'ENTREMONT

Amedeus dux Sabaudie dilectis ballivo judici etpro-
curatori Sabaudie castellanisque Chamberiaci Montis-
meliani Burgeti mistralibus servientibus generalibus ac
céleris officiariis nostris mediatis et immediatis super
hoc requirendis seu ipsorum locumtenentibus salutem.
Visis informacionibuslicterisquemultiplicibus illustris-
simi bone memorie domini et genitoris nostri metuen-
dissimi ducis Sabaudie et nostris hiis annexis et rès-
criptionibus ab earum dorsis annotatis, quibus cornes
Montismajoris, Humbertus de Escherena, Richardus de:

Ponte, Antonius Petellacti, Aymo Paviti et ceteri dicti
comitis officiarii servitores et sequaces minime obtem-

perare voluerunt, penas in eis adiectas sprete commitere

non verendo, uncle non.sufficimus vehementeradmirari
taies licteras illusorias quarum interest infructuosas
extitisse, que tollerare nec rebeliones inhobediencias hu-
jusmodi super nominatas inconnexaspertransire notan-
tes, verum eos débita justicia previa puniri in niodum
quod ceteris ad talia proselire suis ausibus ternerarie

non verentibus cedat in exemplum, vobis et vestrum
cuilibet in solidum districte precipimus commilimus
et mandamus quatenus eosdem cornitem Montismajoris
et ceteros complices supra nominatos personaliter si
apprehendi possint alioquin ante fores castri Asperi-
montis et aliis locis quibus expediens vobis videbitur
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sono tube et preconia voce eciam per affixionem copie
presencium in porta dicti castri ac ad album pretorii
consilii nostri Chamberiaci aliisque locis necessariis et
et opportunis citetis ad diem vicesiman tertiam mensis
ipsius februarii nisi feriatum apud Burgumvel ubi tune
fuerimus coram nostro nobiscum résidente consilio sub

pena nostre perpétue indignationis rebellionisque contra
nos ac perditionis et cenfiscationis personarum feudo-

rumque retrofeudorum et aliorum quorumeumque bo-

norum que a nobis tenent personaliter composituros
dictarumque penarum et aliarum in dictis annexis ad-
jectarum adversus eos per ipsum consilium declaracio-

nem fieri visurum et auditurum peremptorie et précise.
Decernentes insuper ex nostre potestatis plenitudine et
certa scientia et quatenus opus est slatuentes exequtto-

nes presentium modo quo supra fienclas tantum valere
et obtinere debere roboris et perpétuevaliditatis efïectum

ac si in suas proprias personas dictarum comitis servi-
torum officiariorum et complicum facte forent. Inhi-
benclo prout supra eisdem comiti eiusque castellano ser-
vitoribus officiariis complicibus et sequacibus in dictis
annexis nominatis et aliis ad quos spectabit et noverit
expedire et cuilibet eorumdem sub pena predicta pro
quolibet et. ulterius pêne reciproce seu similis illi que
in contrarium quod non credimus foret illata, ne Eynar-
dum de Intermontibus pênes eumdem detentum in per-
sona ofïenclant maletractent, inférant, compeditent aut
alias ligatum teneant ; quinimo ipsum castellano illus-
tris consortis nostre carissime loci Burgeti seu eius lo-
cumtenenti per eum ipsum recipi tuteque cuslodiri
juxta dictarum lus adnexarum licterarum formam re-
mictant et expédiant. Et hoc absque alterius expecta-
cione mandati in quantum dicta pena se formidant
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aflligi. Datum Burgi die décima quarta februarii anno
Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo quinto.
Per Dominum presentibus dominis Claudio de Balma
comité Montis Revelli, Johanne comité Monti-sbelli et
et Intermontium, Johanne de Compesio domino Tho-
rencii, Johanne de Saxo domino de Bannens, Ludovico
Bonivardi domino Greyliacij Claudio de Challes ma-
gistro hospicii, Humberto Velueti et Johanne Locterii
thesaurario.

R. L. portitori. Signé Duplastre.

XL

18 février 1465. Apremonl.

SIGNIFICATION.

Anno quo rétro el die décima octava mensis februarii
receptis reverenler licteris dominicalibus retroscriptis
per nobilem Clauclium de Porta vice castellanum Cham-
beriaci sibi exhibitis per nobilem Guillelmum Bernardi
vicesgerenteninobilis Johannis AlamanclicastellaniBur-
geti, ipse vice castellanus predictarum licterarum vigore
se personnaliter transtulit apud Asperummontem ad
castrum dicti loci ubi comporta porta anteriori dicti cas-
tri clausa et firmata ad ipsam pulsavit, qua pulsacione
audita, ibidem fuerunt cerli agricole. Deinde nobilis
Guigo de Montemajori qui eidem vice castellano respon-
dit et portam ipsius castri anteriorem apperiri fecit. Qua

.

apperta ipse vice castellanus intravit deinde loquutus
fuit dicto nobiii Guigoni eumdem interrogando an esset
in ipso Castro magnifficus dominus cornes Montismajo-
ris, [et] nobiles Humbertus de Excherena, Richardus
de Ponte, Antonius Petellacti et Aymo Paviti retrono-
minati. Qui nobilis Guigo eidem vice castellano respon-
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dit quod non erat. Qua responsione facta per ipsum
vice castellanum audita per certa verba inter eos habita
ipse vice castellanus eidem nobili Guigoni de Monte-
majori dixit si posset videre Aynardum de Intermonti-
bus rétro nominatum. Qui nobilis Guigo eidem vice
castellano respondit quod sic. Eumdemque vice castel-
lanum duxit ipse nobilis Guigo ad castrum superius dicti
loci Asperimontis ad cmamdamcameram inferiorem dicti
castri ubi venire fecit dictum Aynardum de Intermonti-
bus. Quo Eynardo ibidem supervento et viso per ipsum
vice castellanum eidem vice castellanus devenirevolens
ad exequcionom ipsarum licterarum in dicto Castro et ca-
méra inferiori in personas dicti nobilis Guigonis, nec
non nobilis Pétri Baude vicesgerentis castellani Aspe-
rimontis, Johannis Biti (1), mistralis dicti loci Asperi-
montis, servitorum et officiariorum prefati magnifiaci
domini comitis, ipsum magnifficumdominum cornitem
Montismajoris, Humbertum cle Excherena, Richardum
de Ponte, Antonium Petellacti et Aymonem Paviti ac
ceteros dicti domini comitis officiarios servitores et se-
quaces in personas quorum supra, facta débita diligentia
de ipsos reperiendo, citavitad diem, locum, coram, sub
pena mocloque et forma quibus rétro, inhibendo prefato
magnifico domini comiti et céleris superius nominalis
in personas quorum supra presencium sub pena modo-
que et forma quibus rétro, tenorem ipsarum licterarum
eisdem legendo et copiam ipsarum débile tabeillionatam
in signum premissorum traclendo. Quiquidem nobilis
Petrus Bande vicesgerenscastellani et Johannes Rubili
mistralis Asperemontis in observacionem licterarum,
retroscriptarum et aliarum eisdem annexarum se parali

(1) Plus loin ce mistral est appelé Rubili.
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obtulerunt et olïerunt mandatis, ofïerentes eumdem Ay-
nardum de Intermontibus castellano Burgeti seu eius
locum tenenti remictere, juxta formam ipsarum littera-
rum, ipsum Ajmardum ibidem exibendo, protestando
quod ner eos non manet nec manebit quod non remicta-
tur iuxta formam litterarum, cum ipsum ofïerant remic-
tere ; quibus vicesgerenti et mistrali Asperimontis dictas
nobilis Guillermus vicesgerens castellani Burgeti res-
pondendo dixit. quod paraius erat ipsum Aynardum re-
cipere in loco ubi fuit captas, videlicet in Burgelo et non
in Castro predicto Asperimontis nec alibi, cum non ha-
beat in mandatis alibi recipere quam in Burgelo. De
quibus premissis petierunt fieri partes predicte lifteras
testimoniales ad opud quorum intererit. Presentibus in
dicto castre in caméra predictainferiori, nobili Ludovico
cle Luyriaco, Petro Pollerii, Claudio Lombardi nolariis,
et Francisco Chevrocti serviente generaliducatus Sabau-
die testibus. Teste eciam signo meo manuali sequenti.

Signé Franciscus Berlhelosi.

XLI

14 février 1465. Bourg.

NOMINATION DE COMMISSAIRES POUR JUGER
MONTMAYEUR ET SES COMPLICES

Amedeus dux Sabaudie etc. Dileclis fidelibus dominis
Marlino Burgie utriusque juris doctori, Thome Ros-
serii, in legibus baccalario nec non Anîhonio (le nom
manque) Breyssie et Stephano Vannellati Beugeysii,
procuratoribus ac Petro di Brolio, commissariis nos-
tris salutem.

Visa supplicatione ut supra scriptâ' et consideratis in
ea contentis, homicidicum, verbera, violentia, facti
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opéra, excessus et alia diversa nephanda crimina et de-
licta in ipsa supplicationementionata, absque correctione
mérita non volentes, igitur aliisque justis moti conside-
rationibus vobis omnibus simul et duobus vestrum, ita
tamen quod prefatus dominus Martinus semper adesse
debeat, districte precipimus et mandamus sub pena nos-
tre indignationis perpétue privaiionisque officiorum
vestrorum et ulterius centum librarum fortium per
vestrum quemlibet ; — ita tamen quod unus vestrum
alium non expectet, nec a.lter pro alio se excuset, —
quathenus, visis presentibus, adloca propter hoc oppor-
tuna personaliter accedentes de et super in ipsa suppli-
catione contentis, violentiis, homicidio, captione, verbe-
ribus, insultibus et aliis facti operibus. .. veridicam
et summariam informationem per quam si vobis cle
eisdem in tôto vel in parte constiterit, eo casu processus
et inquisiliones vallidos contra et adversus cornitem
Montismaioris, Humberlum de Excherena, Johannem
de Ponte, Johannem et Claudiumde Viridario, TJrba-

num Ceriserii, Anihonium Petellacti, Aymonem Pa-
vili, ac ceteros eorum complices, servitores, auctores ac
faventes atque culpabiles reperiendos... Suit l'ordre
de compléter et achever l'information, de l'envoyer ou
de l'apporter eux-mêmes au Conseil résident, auprès
du duc, à Bourg, ou dans le lieu où il se trouvera,
pour que ce Conseil prononce la sentence définitive.
Ordre d'ajourner les inculpés voce preconis, sonoque
tube, citando et faciendo citare si personaliter apprehencli
non possunt in loco Asperimontis et Chamberiaci aliis-
que locis opportunis, ipsosque arrestancli, detinendi,
incarcerandi, penas etmultas imponendi, etiam eorum
feucla et retrofeucla, etiam juriclictionem et omnia ac

19
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quecumque alia bona ad manus nostras reducendi et
sub eisdem manibus, vice nostra, regendi et gubernandi
regique et gubernari, alia quoque circa hec necessaria
faciendi, vobis et duobus vestrum, prout supra, per
présentes in perpetuum poleslatem ab omnibus aliis
officiariis fiscalibus et subdictis nostris mediatis et
immediatis parère volumus et intendi, cum et fuit prius,
velud nobis, vosquefortes fîeri manu armata ad eadem;
et ne intérim in fine supplicationis predicte nominati
ubi supplicatur supplicati (sic) et alii qui vobis de fuga
videbuntur suspecti justitiam non évadant seu etïugiant
impugnili, vobis districtius prout supra ,

mandamus
quatenus eos personaliter capiatis et capi faciatis, non
relaxandos donec dicta in formatione suscepta ac de
eis condigna ministrata fuerit justitia. Et hoc absque
alteriusexpectationemandati, in quantum pena predicta
vestrum quilibet se formidet afiligi. Datum Burgi, dé-
cima quarta Februarii, anno Dni 1465.

-.Reddantur littere portitori. Signé Duplastre.

PER DOMINUM : presentibus dominis Glaudio de
Balma, comité Montis Revelli, Johanne, comité Mon-
tisbelli et Lntermontium, Johanne de Compesio, domi-
ni Thorencii, Johanne de Saxo, domino de Bannens,
Ludovico Boninardi, domino Greylliaci, Glaudio de
Chattes, magislro hospitii, Humberto Vellueti, prési-
dente Gebennesii, Stephano Scallie, Stephano de
Comitibus, Johanne Locterii, thesaurario.
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XLII

23 février 1465. Bourg.

CONDAMNATION DU COMTE DE MONTMAYEUR,

PAR CONTUMACE

In nomine Domini amen.
Anno a Nativitate eiusdem domini sumpto 1465, die

vicesima tertia Februarii. Litterarumdominicalium cita-
toriarum supradictarum decenter exequutarum vigore,
comparait jud[icialiter] coram nobis consilio illustrissi-
mi principis Domini nostri Amedei ducis Sabaudie cum
eo résidente, Petrus Floreti procurator fiscalis prelibati
domini nostri ducis pro juribus et interesse fiscalibus
accusans contumaciam magniflîci Domini Jacobi comi-
tis Montismajoris hodie coram nobis sub pénis in eis-
dem licteris advectis personaliter comparere citati, non
tamen comparito per se vel alium, licet proclamati et
more solito expectati, cle pénis ipsis et aliis juribus du-
calibus adversus eum débite protestanclo, et in eius ab-
sentia exhibens licteras preclictas dominicales supra cles-
criptas datas-die décima quarla hujus Februarii, per
Anthonium Deplaslro ducalem nolarium confectas, de-
biteque, ut convenit, sigillalas, unacum exequutione ab
illarum tergo annotata et multiplicibus aliis licteris om-
nibus acljectis ; actenta dicti clomini comitis inobedencia
per nos declarari et declaratas erario fisci persolvi nec
non universa bona ipsius domini comitis secundum ea-
rumdem licterarum formam prefato domino nostro con-
fiscari et super bis sibi justiciam brevem et summariam
ministrare.

Et Andréas de Douris excusatorio nomine, ut dicit,
domini comitis Montismajoris et ejus officiariorum, di-
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cens et exponens quod spectabilis domina uxor dicti do-
mini comitis eidem Andrée de Douris certam licte-
ram missoriam scripsit et destinavit per quam ipsi
Andrée mandabat quocl dict. dominum cornitem et ejus
officiarios erga nos excusare et aliam dilationem peten-
do et obtinere vellet.

Quibus auditis interrogatoque per nos dicto Andréa
an mandatant seu potestatem aliquam haberet a dicto
comité pro eo comparenclo aut excusationem "pro eo
faciendo, qui respondit quod non.

.

Quapropter nos consilium memoratum dictam domi-
num Jacobum citatum et non comparentem, repu-
tamus contumacem. El insuper visis processu inquisi-
tionali per-castellanum et ceteros officiarios Burgeti
super captione detentione et transportalione Aynardi
Jaieti de Intermontibusa loco Burgeti formata, ac mul-
tiplicibus licteris dominicalibus tam a recolende me-
morie domino nostro quondam duce, nuper delïuncto,
emanatis, datis Lugduni die ultinia decembris ultimo
defluxi per quas manclabatur prefato domino comiti
Montismajoris et eius officiariis quatenus remicterent
dictum- Aynardum captum in loco Burgeti castellano
ejusdem loci Burgeti sub pena indignationis eiusdem
domini nostri quondam ducis et ulterius decem mar-
charum auri et aliis a prelibato domino nostro duce
rnoderno tune locumlenente prefati quondam domini
nostri ducis in exequlione aliarum precedentium datis
Burgi die duodecima nuper decursi mensis Januarii ;
visis aliis licteris ducalibus prefati quondam domini
nostri ducis per quas mandatum fuit eidem domino co-
miti Montismajoris iteratis vioibus quod dictum Ay-
nardum eisdem castellano et officiariis. Burgeti cleberet
remictere sub pena quinque marcharum auri, et casu
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quo non remicteret et non pareret ipsis licteris ducali-
bus, mandabalur citari compariturum

,
visurum fieri

declarationes penarum sub data diei vicesime tertie
mensis predicti Januarii.

Subsequenter visis aliis ducalibus licteris a prefato
ilpno domino nostro Duce moderno sub data diei quinti
mensis hujus Februarii per quas etiam mandatum fuit
dictis domino comiti Montismajoris et eius officiariis
sub pena indignationis perpétue prefati domini nostri
ducis Sabaudie moderni, rebellionisque contra eum ac
perditionis et confiscationis omnium feudorum, quo-
rumcumque bonorum que a prefato domino nostro duce
tenebat, ut dictum Aynardum predictis castellano et
officiariis Burgeti remictat visis denium aliis licteris
dominicalibus sub data diei décime quarte mensis hujus
Februarii per quas fuit mandatum citari ipse dominus
cornes Montismajoris visurus declarationem dictarum
penarum et nichilominus eidem mandatum iterum quod
dictum Aynardum dicto castellano et officiariis Burgeti
remicteret iuxta formam et tenorem licterarum précè-
dent!uni ; visis postremo dictarum licterarumexequutio-
nibus ipsarum, singula singulis referendo, descriptis
iuxta earumclem licterarum formam et tenorem factis,
visis ceteris circa hec necessario videndis, et super om-
nibus plena deliberatione perhabita, NOS MEMORATUM